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CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU - PR - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") 

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO 

Serranópolis do Iguaçu - Pr.

Site: https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis 

Data: 24 de maio de 2023

Edição: n.9 2839 Ano: XII Página: 3

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR
nAo

PROCESSADOS

(b)
Janeiro/22

Julho/22

Fevereiro/22

Agosto/22

Março/22

Setembro/22

Abrll/22

Outubro/22

Malo/22

Novembro/22

Junho/22

Dezembro/22

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
95.327,00

102.660,33
98.033,11

106.383,19
102.115,10
105.122,06

102.660,33
105.122,05

102.660,33
108.783,17

123.005,14
151.409,50

1.303.281,31 -

Pessoal Ativo
95.327,00

102.660,33
98.033,11

106.383,19
102.115,10
105.122,06

102.660,33
105.122,05

102.660,33
108.783,17

123.005,14
151.409,50

1.303.281,31 -

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis

78.319,73
84.843,25

81.444,27
87.919,99

84.392,65
86.877,74

84.843,25
86.877,74

84.843,25
90.319,99

105.188,06
122.317,73

1.078.187,65 -

Obrigações Patronais
17.007,27
17.817,08

16.588,84
18.463,20

17.722,45
18.244,32

17.817,08
18.244,31

17.817,08
18.463,18

17.817,08
29.091,77

225.093,66 -

Benefícios Previdenciários
- - - -

- -

Pessoal Inativo e Pensionistas
- - -

- -

Aposentadorias, Reserva e Reformas
- -

- -

Pensões _
- - ; - -

Outros Benefícios Previdenciários
- -

- -

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 19 do art. 18 da LRF)

- - ; - -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(ll)(§ 19 do art. 19 da - - - - - -  y
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LRF) - - - - - -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

- - - - -
- -

Decorrentes de Decisão Judicial
- - - -

- -

Despesas de Exercidos Anteriores
- - - - -

- -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
- - - • -

- -

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (1 - II)
95.327,00 98.033,11 102.115,10 102.660,33 102.660,33 123.005,14

1.303.281,31 •
102.660,33 106.383,19 105.122,06 105.122,05 108.783,17 151.409,50
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apuraçAo do cumprimento do limite legal VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 42.178.523,10 -
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 dó 400.000,00 -
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 41.778.523,10 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (llla + lllb) 1.303.281,31 3,12
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) 2.506.711,39 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.381.375,82 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII) (inciso II do § 12 do art. 59 da LRF) 2.256.040,25 5,40

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 25/mai/2023, lOh e 02m.

Cleucir Francisco Dalbosco
Tesoureiro

CPF N° 886.432.209-49

liana Meliegol
Controladora Interna 
CPF n° 055.826.849-80
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REPUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
PODER LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 41.778.523,10

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Máximo {incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 6,00

Limite Prudencial {§ único, art. 22 da LRF) - 5,70

1.303.281,31
2.506.711,39
2.381.375,82

3,12
6,00
5,70

Limite de Alerta (inciso II do § 1°, art. 59 da LRF) - 5,40 2.256.040,25 5,40

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,25/mai/2023,10h e 18m.
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REPUBLICAÇÃO
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOUS DO IGUAÇU 

PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBLIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') _______  _________________________________________________________________________ ________ _________  R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBLIDA 
DE DE CAIXA 

BRUTA

(A)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO

PROCESSADOS) 

(F) = (A - 
(B+C+D+E))

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO 
PAGOS

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS DE 
EXERICIC.IOS

(D)

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(B)

DO EXERCÍCIO 

(C)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I) - - - - - - - -
TOTAL DOS RECURSOS NÃO
viw ri li
Recursos do Tesouro (Descentralizados) - - - - - - - -
Recursos Ordinários (Livres) - - - - - - - -

Retenções em ca rater consignatório - - - - - - - -

TOTAL (III) = (l+ll) - - - - - - -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES1

- - - - - - - -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Camara Municipal, 25/mai/2023,10h e 05m.
Nota:1 NÃO HÁ RPPS
NÃO HÁ RESTOS A PAGAR E TODO O SALDO EM CAIXA FOI DEVOLVIDO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022

Cleuci teco Dalbosco
Teso y re iro

CPF n2 886.432.209-49 CPF n° 055.826.849-80 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO 
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DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO N°: 2839 -  ANO: XII 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -  PODER LEGISLATIVO

REPUBLICAÇAO

CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU - PR - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RC F - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a*) 

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL

DESPESA COM  PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últim os 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A  PAGAR 

HÃO
PROCESSADOS

(b)
Janeiro/22

Julho/22

Fevereiro/22

Agosto/22

Março/22

Setembro/22

Abri 1/22 

Outubro/22

Maio/22

Novembro/22

Junho/22

Dezembro/22

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(■>

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
95.327,00

102.660,33

98.033,11

106.383,19

102.115,10

105.122,06

102.660,33

105.122,05

102.660,33

108.783,17

123.005,14

151.409,50
1 .3 0 3 .2 8 1 ,3 1 -

Pessoal Ativo
95.327,00

102.660,33
98.033,11

106.383,19
102.115,10
105.122,06

102.660,33
105.122,05

102.660,33
108.783,17

123.005,14
151.409,50

1 .3 0 3 .2 8 1 ,3 1 -

Vendmentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis

78.319,73

84.843,25

81.444,27

87.919,99

84.392,65

86.877,74

84.843,25

86.877,74

84.843,25

90.319,99

105.188,06

122.317,73
1 .0 7 8 .1 8 7 ,6 5 -

Obrigações Patronais
17.007,27

17.817,08

16.588,84

18.463,20

17.722,45

18.244,32

17.817,08

18.244,31

17.817,08

18.463,18

17.817,08

29.091,77
22 5 .0 9 3 ,6 6 -

Benefícios Previdenciários - - - -
-

Pessoal Inativo e Pensionistas - - - -
-

Aposentadorias, Reserva e Reformas - - - -
-

Pensões - - - -
-

Outros Benefícios Previdenciários - - - -
-

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 1® do art. 18 da LRF)

- -
-

DESPESAS NÃO C0MPUTADAS(ll){§ 12 do art. 19 da - - - -

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de 

www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.
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DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n° 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n° 1210, de 24 de junho de 2014.

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO N°: 2839 -  ANO: XII 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

27 Pág(s)

Maria Madalena Bertolini
Presidente

CPF l\T 587.352.329-00

Cleucir Francisco Dalbosco
Tesoureiro

CPF f\T 886.432.209-49

Fabiana Menegol
Controladora Interna 
CPF n° 055.826.849-80

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de 

www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.
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DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -  PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de 

www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.
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DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR -  PODER LEGISLATIVO

REPUBLICAÇÃO
CAM ARA M U N ICIPAL DE SERRAN Ó PO LIS DO IGUAÇU 

PO DER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBLIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A  PAGAR 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JAN EIRO  A  DEZEM BRO DE 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a’) R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBLIDA 
DE DE CAIXA 

BRUTA

(A)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LIQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO

PROCESSADOS] 
(F) = (A - 

(B+C+D+E))

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA]

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO 
PAGOS

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS DE 
EXERICICIOS

(D)

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(B)

DO EXERCÍCIO 

(C)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I) - - - -
TOTAL DOS RECURSOS NÃO

- - - -

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
Recursos Ordinários (Livres)
Retenções em carater consignatório

- - -

TOTAL (III) = (l+ll) - - - -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES1 ' " ' '  '  ________
FONTE; PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Camara Municipal, 25/mai/2023,10h e 05m.
Nota:1 NÃO HÁ RPPS
NÃO HÁ RESTOS A PAGAR E TODO O SALDO EM CAIXA FOI DEVOLVIDO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022

Maria Madalena Bertolíni
Presidente

CPF n° 587.352.329-00

Cleucir Francisco Dalbosco
Tesoureiro

CPF ne 886.432.209-49

Fabiana Menegol
Controladora Interna 
CPF n° 055,826.849-80

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2023 
*DESTINADO À AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 01.613.052/0001 -04, sediado na Avenida Santos Dumont, 2021, 
Área Central - Serranópolis do Iguaçu -  PR, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, no 
formato ELETRÔNICO, tendo como critério de julgamento o “Menor Preço Por Item”, no modo de disputa “ABERTO E FECHADO”, visando à
CONTRATAÇAO DE SEGURADORA PARA SEGURAR VEÍCULOS MUNICIPAIS, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, da Lei 
Complementar n° 123/2006 e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico n° 26/2023 e seus anexos. O 
recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, se dará exclusivamente por meio eletrônico, através do

DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS Das 07:30 horas do dia 25/05/2023 às 07:30 horas do dia
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 07/06/2023.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS Das 07:30 horas às 08:00 horas do dia 07/06/2023.

DATA E HORÁRIO DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS às 08:00 horas do dia 07/06/2023.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
O valor máximo estimado para esta contratação será de R$ 158.547,51(cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta e um centavos). Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no Departamento de Licitação e Contratos, no endereço

ICP
Arquivo Assinado Digitalmente por:

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.
Brasil Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento,

0==> 2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de 
www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.
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